
Zápis z porady profesionálních knihovníků okresu Zlín 
Datum:  27. března 2024 

Přítomni:  S. Bravená, T. Heinzová, J. Kaňka, G. Klabačková, P. Nášel, H. Pekárková, K. 

Sobotíková, J. Sojová, Z. Svobodová, J. Tomancová, J. Vávrová, R. Viceníková, V. 

Zbíralová 

Omluveni:  P. Bieberlová, J. Kapustová 

 

Plánované vzdělávací akce pro knihovníky v KKFBZ v roce 2024, Mgr. Z. Zendulková 

- V roce 2023 proběhlo 43 vzdělávacích akcí (mimo kurzy ICT), jejichž pořadatelem byla Krajská 

knihovna Františka Bartoše ve Zlíně a jichž se zúčastnilo 1092 pracovníků kulturních a 

pedagogických institucí. 

- 16 kurzů bylo realizováno v rámci projektu Národního plánu obnovy – Využití technologií v 

kreativním vzdělávání kulturních a pedagogických pracovníků Zlínského kraje, kterých se 

zúčastnilo 187 pracovníků. 

- 18 kurzů bylo realizováno v rámci projektu Národního plánu obnovy – Rozvoj kompetencí 

pracovníků kultury Zlínského kraje, kterých se zúčastnilo 377 pracovníků. 

 

8. 4. 2024 E-learningový kurz Minimum obecního knihovníka 

 platforma Moodle přes kurzy.knihovna.cz 
 kurz se skládá z 10 modulů a je tutorovaný, plně e–learningový 
 pilotní podzimní kurz úspěšně absolvovalo 24 účastnic z celého kraje 

 
16. 5. 2024 Tvorba a řízení dokumentů s využitím nástrojů Google I. (NPO I.) 

 lektor Mgr. Jan Zikuška, druhá část začátkem září 
 DiskGoogle pro ukládání, správu a sdílení řízené dokumentace systému managementu i jiných 

informací.  
 Část I. bude zaměřena na Google dokumenty, prezentace, archivaci, třídění, vytváření a správa 

souborů a složek 
 Část II. bude zaměřena na práci s tabulkami 

 

5. 6. 2024 Krajský seminář profesionálních knihoven kraje, KKFBZ, kavárna 

NPO II. 

 Rétorická klouzačka, 6. 3. 2024, 9:00-15:00, KKFBZ, sál B, lektor: Vladimíra Hagenová 
 Canva pro marketing, 14. 3. 2024, 9:00-15:00, KKFBZ, sál C, lektor: Mgr. Jan Zikuška 
 Komunikace s publikem a moderování diskuze, 21. 3. 2024, 9:00–15:00, KKFBZ, sál B, lektor: 

MgA. Martin Bačkovský, 1.VOX - OBSAZENO 
 Fundraising v kultuře, 9. 4. 2024, 9:00–14:00, ON–LINE, lektorka: Lenka Bártová, Paramita 

OBSAZENO 
 Digitální marketing (Jak zvýšit výkon svého webu), 16. 4. 2024, 9:00–15:00, ON–LINE, lektor: 

Luboš Černý, ICT Pro OBSAZENO 
 Strategické plánování a řízení kulturních organizací se zaměřením na leadership a týmovou 

práci, 6. 5. 2024, 9:00–15:00, KKFBZ, sál B, lektorka: MgA. Irena Swiecicki, Paramita OBSAZENO 
 Digitální wellbeing/Online rovnováha, 22. 5. 2024, 9:00–15:00, KKFBZ, sál B, lektorka: Mgr. 

Markéta Homolková, Replug Me 
 Manažerské dovednosti, 30. a 31. 5. 2024, Penzion Brusenka,  lektor: Mgr. Pavel Pavlas 



 Kritické myšlení, 5. 6. 2024, sál B, lektorka: Mgr. Petra Resová, Kritické myšlení z.s. 
 Lektorské dovednosti, 12. a 13. 6. 2024, 9:00–15.00, KKFBZ, sál B, lektor: PhDr. Tomáš Langer 

OBSAZENO 
 AI revoluce: umělá inteligence jako příležitost i hrozba pro společnost, 11. 9. 2024, KKFBZ, sál 

C, lektor: PhDr. Petr Škyřík, PhD., vedoucí KISKMU V Brně 
 Zákoník práce 2024 (konsolidační balíček), 12. 9. 2024, 9:00–15.00, KKFBZ, sál B, lektor: JUDr. 

Miloš Hejmala 
 Účtování příspěvkových organizací v kultuře v roce 2024, 18. 9. 2024, sál B, Ing. Jiří Lorenc 
 Autorský zákon v kultuře, 15. 10. 2024, 9:00-14.00, ON-LINE, lektor: JUDr. Adéla Faladová 
 Komunikace aneb jak se spolu domluvit, 6. 11. 2024, Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana 

v Uherském Hradišti, lektoři: Mgr. Karel Opravil, Mgr. Marek Tvrdoň (Kaomat) 
 

 Komunikace aneb jak se spolu domluvit, 7. 11. 2024, Masarykova veřejná knihovna Vsetín 

 Komunikace aneb jak se spolu domluvit, 21. 11. 2024, 9:00–15.00, Knihovna Kroměřížska 

 Komunikace aneb jak se spolu domluvit, 27. 11. 2024, KKFBZ 

 

- Chystá se: 

 Tvorba propagačních videí a jejich úprava 
 AI kolem nás (on-line) 
 Nástroje marketingové komunikace 
 Onboarding aneb integrace nových zaměstnanců do pracovního prostředí a organizace 
 Projektový management 
 Naučte se vyprávět: Workshop storytellingu - nabídka KM? VS? UH? 
 Vystupování na kameru 
 Finance v kulturních organizacích pro nefinanční manažery 

-       Celkem bude 29 vzdělávacích kurzů v celkovém rozsahu 179 hodin pro 290 účastníků. 

 

Výkon regionálních funkcí v roce 2023, PhDr. Z. Svobodová 

- Viz přiložená prezentace. 

- Poděkování za podepsání dodatků ke Smlouvám o poskytování a zajištění regionálních 

knihovnických služeb v rámci regionálních funkcí. 

- V souvislosti s mimořádnou dotaci Zlínského kraje na podporu komunitní činnosti knihoven 

byla nabídnuta možnost navýšení hodin pro jednotlivé profesionální knihovny na tyto 

mimořádné akce. Této možnosti využily knihovny Napajedla (30 hodin navíc) a Vizovice (20 

hodin navíc). 

- Díky mimořádné dotaci Zlínského kraje na komunitní činnost knihoven byla navýšena částka 

na nákup knih do výměnných fondů o 200 000 Kč, v souvislosti s tím bylo nakoupeno např. 

více společenských her a Albi knih. 

 

Statistika za rok 2023, PhDr. Z. Svobodová 

- Viz přiložená prezentace. 

- Výsledky ovlivněny a zkresleny přesunem Místní knihovny obce Halenkovice 

z neprofesionálních knihoven do profesionálních. 



- Všechny ukazatele ve statistice stoupají ve všech typech knihoven – jak návštěvníci, tak 

výpůjčky, i kulturní a vzdělávací akce. Stoupl i přírůstek knihovního fondu a částka na nákup 

dokumentů.  

- V celém okrese jsou jen tři knihovny, které nepřispěly na nákup KF. 

 

eAudioknihy – zkušenosti v KKFBZ, Ing. J. Kaňka 

- VISK 3 – lze čerpat z balíčku na e-knihy. 

- Více cenových hladin – 49,-, 69,-, 99,- 

- Nyní dostupných cca 400 titulů, ale nabídka se bude rozšiřovat. 

- Krajská knihovna udělala velkou propagaci služby – velký nárůst výpůjček. 

- Díky vzdálené registraci je velký zájem z celé ČR. 

- Registrují se noví uživatelé, kteří by se jindy nepřihlásili. 

- Menší regulace – 1 výpůjčka za den. 

- Zatím se zpoplatnění bráníme, protože se jedná o nepopulární krok. 

 

To nejzajímavější z konference Kniha ve 21. století a z konference Spolupráce knihoven a škol, Ing. 

J. Kaňka 

- Makerspace dílna a její aktivity - možnost využití podkladů na výuku práce s roboty - 
https://elearning.msvk.cz/course/index.php?categoryid=9  

- Národní pedagogická knihovna – metodické centrum pro školní knihovny. Vydá nový 

metodický pokyn pro fungování školních knihoven. Vzorová smlouva o spolupráci knihoven a 

škol. Pokud nefunguje školní knihovna, může škola navázat kontakt s veřejnou knihovnou, 

která by suplovala tuto funkci. 

- Bude obnovena databáze vzdělávacích programů pod hlavičkou Knihovny Jiřího Mahena 

v Brně. 

 

- KKFBZ získala dotaci z VISK 8a – bude přístupná databanka ČTK. 

- Kramerius – zpřístupněny digitalizované dokumenty krajské knihovny.  

- Zapojení knihoven Zlínského kraje do CPK. Základ jsou města ,,okresního“ typu, ale je třeba 

se nyní zaměřit na knihovny nad 5 000 obyvatel. V našem okrese se to týká knihoven 

v Otrokovicích, Slavičíně, Valašských Kloboukách a Brumově.  

 

Informace z Kolegia regionu SKIP Velká Morava a ze Sekce vzdělávání SKIP, Ing. J. Tomancová 

 

- Digitální gramotnost v knihovnách 

o Subjekty zapojené do projektu: 

Nadace OSF  
- pořádá sérii pracovních setkání pro knihovníky  

o (probíhajících od ledna do března roku 2024) 
- setkání se skládají z výstupů odborníků a workshopových částí, kde účastníci aktivně 

přemýšlí nad rolí knihoven, jejich potřebami a možnostmi v oblasti digitalizace a digitální 
gramotnosti 

https://elearning.msvk.cz/course/index.php?categoryid=9
https://www.edu.cz/methodology/doporuceni-msmt-k-cinnosti-a-funkci-skolni-knihovny-na-zakladnich-a-strednich-skolach/
https://www.edu.cz/methodology/doporuceni-msmt-k-cinnosti-a-funkci-skolni-knihovny-na-zakladnich-a-strednich-skolach/


- více v článku Společně s knihovnami posilujeme digitální gramotnost a začleňování - 
Nadace OSF  

DIA 
 Digitální a informační agentura ČR 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 
 Úřad práce připravuje novou verzi systému Jsem v kurzu 

NK ČR 
 NK prostřednictvím SKIP podala návrh na doplnění Knihovního zákona ve věci využívání 

identitního systému státní správy v knihovnách (trojnovela). 
Krajské knihovny 

 adopce tématu a jeho šíření do sítě knihoven prostřednictvím regionálních funkcí 
 metodická pomoc pro menší knihovny 
 realizace konkrétních aktivit vztahujících se k tématu, zapojení do projektů 
 implementují do svých služeb digitální nástroje státu a samosprávy, pomáhají je 

implementovat do dalších knihoven v rámci regionálních funkcí 
 v rámci regionálních funkcí zajišťují vzdělávání knihovníků v regionu 

Moudrá Síť 
 dobrovolníci Moudré Sítě pomáhají seniorům řešit individuální dotazy týkající se 

technologických potíží 
 knihovny fungují jako místo setkání seniora a dobrovolníka 
 web aplikace Moudrá Síť    

SKIP 

 projekt Posílení úrovně sociálního dialogu v odvětvích a podpora adaptace odvětví na 
změny 

 https://www.skipcr.cz/projekty/pap 
 

 
- Malé regionální projekty SKIP 

 Výše dotace – max. 5 000 Kč na projekty spojené s podporou čtenářství. 

 Žádat mohou knihovny, institucionální členové SKIP s pracovním úvazkem 

knihovníka/knihovnice do 1,0. 

 Dotazy směřovat na Mgr. Moniku Kratochvílovou do MZK 

(Monika.Kratochvilova@mzk.cz). 

 Před odesláním je doporučeno projekt konzultovat s příslušným metodikem. 

 Žádosti na předepsaném formuláři je možné podávat do 3. května 2024. 

 

- Zájezd do nových poboček Městské knihovny v Praze – 22. května 2024, odjezd z Brna. 

 

- Vyhlašování Ceny Velkomoravský knihovník podle inovovaných pravidel se posune na 

prosincové kolegium.  

 

- Oceňování knihovníků Zlínského kraje 

o Na webu Krajské knihovny F. Bartoše ve Zlíně a Zlínského kraje byla zveřejněna výzva 

k nominacím na ocenění Knihovna Zlínského kraje a Knihovník Zlínského kraje roku 

2024. 

o Uzávěrka nominací je 15. května 2024. 

 

https://osf.cz/2024/01/31/spolecne-s-knihovnami-posilujeme-digitalni-gramotnost-a-zaclenovani/
https://osf.cz/2024/01/31/spolecne-s-knihovnami-posilujeme-digitalni-gramotnost-a-zaclenovani/
https://moudrasit.cz/
https://www.skipcr.cz/projekty/pap
https://www.knihkm.cz/skip-velka-morava/aktivity.html
mailto:Monika.Kratochvilova@mzk.cz
https://www.kfbz.cz/oceneni-knihovna-knihovnik-zlinskeho-kraje
https://zlinskykraj.cz/knihovna-zlinskeho-kraje-a-knihovnik-zlinskeho-kraje


 

Infografika pro knihovny aneb Statistika přehledně, Ing. J. Tomancová 

- Infografika slouží pro rychlou a srozumitelnou prezentaci statistických výsledků a služeb 

knihoven. Tato forma má dvě velká pozitiva: sdělíme tak to nejpodstatnější a zároveň 

v nejpřehlednější formě. Infografiky se dají snadno sdílet na sociálních sítích. Mezi další 

přednosti se řadí i snadné a rychlé upoutání pozornosti uživatelů internetu. 

- Kdo bude mít zájem o vytvoření infografiky, případně sdílení odkazu v Canvě, aby si ji vytvořil 

sám, ať napíše Z. Svobodové. 

 

 
Informace zástupců profesionálních knihoven 

Brumov 

- Středisko – vyřazování Nedašova Lhota, aktualizace KF Nedašov 

- Brumov-Bylnice – úprava/zkrácení stávajících regálů v dětském oddělení a částečná výmalba, 

zapojení do březnové akce Remobil, lednová burza vyřazených knih,  v únoru spuštěny 

audiovýpůjčky, zaznamenaly jsme díky tomu nové čtenáři, zvýšený zájem o tuto službu a také 

vyšší počet přístupu do online katalogu. 

- V lednu otevřeny kurzy angličtiny pro dospělé, zahájen další semestr VU3V, pravidelné Hravé 

dopoledne pro nejmenší má velký ohlas, desítky literárních besed pro MŠ a ZŠ Brumov-

Bylnice, ZŠ Nedašov a Zvláštní školu Návojná. 

- Z akcí pro veřejnost: MUDr. Karolová – Dětské nemoci, cestopisné přednášky Kosovo a Jižní 

Afrika, dvě přednášky z regionální historie Známé i neznámé osobnosti našeho regionu a 

jejich osudy a Střípky z neznámé historie našeho regionu. 

 

Fryšták 

- Uzavřena revize v Lukově.  

- Velký zápis knih pro Kašavu. 

- Cestovatelské besedy, Noc s Andersenem, čtení pro seniory v lukovském domě seniorů.  

- V přípravě je beseda o kyberšikaně. 

- Peníze od čertovy skály – zajímavá beseda o zde nalezeném pokladu. 

 

Napajedla 

- Spytihněv – nově zapojeni do Už jsem čtenář. 

- V městské knihovně nová kolegyně Veronika Krbečková.  

- Budou zvýšeny registrační poplatky. 

- Odchází ředitelka Klubu kultury Napajedla K. Frascaová. 

 

Otrokovice 

- Zahájena rekonstrukce pobočky Baťov. Plán otevření – leden 2025. 

- Proběhlo zpracování smluv s obcemi na pořízení společného AKS – obecní knihovny by 

půjčovaly v e-Verbisu.  



- Proběhla recitační soutěž 2. stupně ZŠ a nižšího stupně gymnázia. Besedy pro speciální školy, 

mateřské školy,… 

- Revize proběhne v Machové a v Tlumačově. 

- V Machové je nová knihovnice.  

 

Luhačovice 

- Ludkovice – půjčování přes AKS. 

- Pozlovice – velké vyřazování, cca 700 svazků. Další vyřazování v Dolní a Horní Lhotě.  

- Z městské knihovny odchází M. Mikulcová. 

- Spadla zeď v přízemí knihovny.  

- Divadlo Kamishibai – velice oblíbené u dětí.  

- Noc s Andersenem. 

o Výtah bude postaven z rozpočtu města. 

 

Slavičín 

- Projekt Malá kreativní centra na pobočku Hrádek. 

- Do OK probíhá zpracování nových svazků. Aktualizace zánovních svazků. Příprava knih na 

vyřazení. 

- OK Rudimov se bude stěhovat do nových prosto nového OÚ v květnu 2024. 

- Akce – Jan Pirk – Emoce pro srdce, Relaxační bubnování (workshop), Katarina Segatti – 

Kouzlo tarotu, VU3V, Tomáš Šebek – Lékaři bez hranic, … 

- Připravujeme na duben a květen: Talk show – Ivo Šmoldas, Aleš Cibulka, Petr Martinák, Sára 

Saudková: Fotografie. Výstava a vernisáž s její účastí. Vystoupí francouzský šansoniér Joel 

Bros. 

 

Štítná nad Vláří 

- Kochavec – vyřazování a revize. 

- Rokytnice – nové dětské oddělení, proběhla aktualizace knihovního fondu.  

- Štítná - každý pátek akce pro maminky s dětmi, v BMČ proběhlo 11 akcí, dobrá spolupráce se 

školou, byl otevřen přímý vstup ze školy do knihovny.  

- Příprava almanachu k výročí obce – 650 let od první zmínky.  

- Minimuzeum Gabry a Málinky je stále hojně navštěvováno. 

 

Valašské Klobouky 

- Zrušena pobočka Smolina – proběhla burza vyřazených knih.  

- Proběhly cestovatelské besedy (Dvě tváře Persie), besedy o otužování, besedy s autorkou 

knihy Nikolina cesta Michaelou Fišarovou, … 

- VU3V – bude uspořádán zájezd do Prahy a do Franštátu pod Radhoštěm.  

- Revize proběhla ve Vrběticích, velké vyřazování. Šikovná knihovnice.  

- Nová knihovnice v Drnovicích – Kateřina Častulíková.  

- V Poteči bude také nová knihovnice, proběhne revize.  

- Ve Vlachovicích je nový dětský koutek. 

- Újezd – v horizontu 5 let proběhne stěhování do nového kulturního domu. 



 

Vizovice 

- Půjčování eAudioknih – částka na tuto službu dána do rozpočtu. Umožněno půjčit dvě eKnihy 

a dvě eAudioknihy.  

- Od 1. 6. se začne budovat bezbariérový vstup do knihovny. 

- Chystá se zapojení úřadu do identity občana a digitalizace státní správy. Ladí se technické 

věci v knihovním systému jako například vzdálené přihlášení. 

- Na podzim zapojení do VU3V. 

- Zelený duben – spolupráce s Technickými službami Vizovice. 

- Bratřejov – knihovna funguje. 

- Zádveřice – žádost o grant ze SKIP v malých projektech.  

 

Jižní Svahy 

- Velké zpracování nových knih pro obecní knihovny.  

- Tečovice – krásná knihovna, ale je v ní velký nepořádek.  

- Večer s Andersenem na téma Malý chemik, Listování, bazar knih, velikonoční dílnička, … 

Různé 

- Prosba o zasílání podkladů k fakturaci do 8. dne v měsíci. 

- K fakturaci využít nové hodinové výkazy. 

- Spuštěna cirkulace jarních výměnných souborů. 

- Tipy na lektory k tématu fake news a mediální gramotnosti:  

o Vanda Vaníčková – www.vanickova.eu  

o NÚKIB – Národní úřad pro kybernetickou bezpečnost, oddělení vzdělávání 

o Transtition/Elpida – Jaroslav Valůch, https://toleducation.org/medialne-vzdelavaci-

program/  

o Zvol si info – www.zvolsi.info/ 

o Městská knihovna v Praze, deFacto – Ondřej Hudeček 

o Faketicky – Přemysl Danda, www.faketicky.cz  

o Mgr. Tomáš Marek – KISK FF MUNI; Data, grafy, manipulace 

 

 

Termín příští porady profesionálních knihoven: 19. června 2024. 

 

Zapsala: Z. Svobodová, 10. 4. 2024 

http://www.vanickova.eu/
https://toleducation.org/medialne-vzdelavaci-program/
https://toleducation.org/medialne-vzdelavaci-program/
http://www.zvolsi.info/
http://www.faketicky.cz/

